Дело № 1-410/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Омск 05 сентября 2018 года

Советский районный суд г. Омска в составе: председательствующего судьи Кудриной Ж.Ф., при секретаре судебного заседания ЛатушкинойС.Н., с участием государственного обвинителя Холодова О.С., защитника Захаровой Л.В., подсудимой ФИО8, а также потерпевшей КК., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в особом порядке в отношении

ФИО8,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО8 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

Так, в период времени с 19.11.2016 года по 06.08.2017 года, точное время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО8, работая на основании трудового договора от 24.04.2014 года в должности приемщика-оценщика в ООО ломбард «НАЗВАНИЕ», директором которого является КК., в помещении ломбардного пункта, расположенного на цокольном этаже АДРЕС, являясь материально ответственным лицом за вверенное ей работодателем имущество, денежные средства и неся полную материальную ответственность, на основании договора о полной индивидуальной материальной ответственности, исполняя возложенные на нее работодателем обязанности по приему в залог, скупке имущества, реализации выставленного на продажу имущества, оформлении залоговых билетов на прием от физических лиц (контрагентов) материально-товарных ценностей от имени ООО ломбард «НАЗВАНИЕ» в лице директора КК., сформировала единый корыстный преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств путем присвоения.

В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на безвозмездное присвоение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ООО ломбард «НАЗВАНИЕ» в лице директора КК., 19.11.2016 года, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО8, осознавая, что залоговые билеты являются отчетными документами по учету денежных средств, поступивших в течение рабочего дня, составила залоговый билет № 025709/025654 серия ОМ-1 от 19.11.2016 года, в который внесла заведомо ложные сведения о залогодателе «ФИО», предмете залога «Ювелирные изделия 26,70 гр.», сумме займа «38600 руб», залоговый билет № 022835 серия ОМ-3 от 19.11.2016 года, в который внесла заведомо ложные сведения о залогодателе «ФИО», предмете залога «Цепь 2 шт. 38,04 гр.», сумме займа «55000 руб», залоговый билет № 022836 серия ОМ-3 от 19.11.2016, в который внесла заведомо ложные сведения о залогодателе «ФИО», предмете залога «Кольцо обручальное гладкое 585 2 шт., 7,23 гр., цепь и подвеска 16,61 гр., сумма займа «34500 руб.». С целью сокрытия своих преступных действий ФИО8 под видом изделия из золота 585 пробы поместила в пакет из бесцветной полимерной пленки с застежкой-молнией отрезок бумаги с указанием номера залогового билета и залогодателя, изделия из металла (сплава). После чего, осознавая противоправный характер своих действий, путем присвоения совершила хищение вверенных ей денежных средств в общей сумме 128100 рублей, принадлежащих ООО ломбард «НАЗВАНИЕ» в лице директора КК., которые безвозмездно обратила в свою собственность, распорядившись ими по своему усмотрению, тем самым, присвоив их, причинив ООО ломбард «НАЗВАНИЕ» в лице директора КК. материальный ущерб на сумму 128100 рублей.

В продолжение своего единого корыстного преступного умысла, направленного на безвозмездное присвоение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ООО ломбард «НАЗВАНИЕ» в лице директора КК., 30.12.2016 года, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО8, осознавая, что залоговые билеты являются отчетными документами по учету денежных средств, поступивших в течении рабочего дня, составила залоговый билет № 025674 серия ОМ-1 от 30.12.2016, в который внесла заведомо ложные сведения о залогодателе «ФИО1», предмете залога «Цепь 2 шт. 36,00 гр.», сумме займа «48600 руб.». С целью сокрытия своих преступных действий ФИО8 под видом изделия из золота 585 пробы поместила в пакет из бесцветной полимерной пленки с застежкой-молнией отрезок бумаги с указанием номера залогового билета и залогодателя, цепочку из металла (сплава). После чего, осознавая противоправный характер своих действий, путем присвоения совершила хищение вверенных ей денежных средств в сумме 48600 рублей, принадлежащих ООО ломбард «НАЗВАНИЕ» в лице директора КК., которые безвозмездно обратила в свою собственность, распорядившись ими по своему усмотрению, тем самым присвоив их, причинив ООО ломбард «НАЗВАНИЕ» в лице директора КК. материальный ущерб на сумму 48600 рублей.

В продолжение своего единого корыстного преступного умысла, направленного на безвозмездное присвоение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ООО ломбард «НАЗВАНИЕ» в лице директора КК., 14.04.2017, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО8, осознавая, что залоговые билеты являются отчетными документами по учету денежных средств, поступивших в течении рабочего дня, составила залоговый билет № 053727 серия ОМ-2 от 14.04.2017, в который внесла заведомо ложные сведения о залогодателе «ФИО2», предмете залога «Цепь 32,80 гр.», сумме займа «42000 руб.». С целью сокрытия своих преступных действий ФИО8 под видом изделий из золота 585 пробы поместила в пакет из бесцветной полимерной пленки с застежкой-молнией отрезок бумаги с указанием номера залогового билета и залогодателя, цепочку из металла (сплава), медальон из металла (сплава). После чего, осознавая противоправный характер своих действий, путем присвоения совершила хищение вверенных ей денежных средств в сумме 42000 рублей, принадлежащих ООО ломбард «НАЗВАНИЕ» в лице директора КК., которые безвозмездно обратила в свою собственность, распорядившись ими по своему усмотрению, тем самым, присвоив их, причинив ООО ломбард «НАЗВАНИЕ» в лице директора КК. материальный ущерб на сумму 42000 рублей.

В продолжение своего единого корыстного преступного умысла, направленного на безвозмездное присвоение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ООО ломбард «НАЗВАНИЕ» в лице директора КК., 16.04.2017 года, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО8, осознавая, что залоговые билеты являются отчетными документами по учету денежных средств, поступивших в течении рабочего дня, составила залоговый билет № 025709/025564 серия ОМ-1 от 16.04.2017, в который внесла заведомо ложные сведения о залогодателе «ФИО3», предмете залога «Цепь 2 шт., 6,49 гр., подвеска 3 шт. 3,17 гр., кольцо женское с б/к 3 шт., 11,94 гр., перстень мужской 14,14 гр.», сумме займа «43000 руб.». С целью сокрытия своих преступных действий ФИО8 под видом изделий из золота 585 пробы поместила в пакет из бесцветной полимерной пленки с застежкой-молнией отрезок бумаги с указанием номера залогового билета и залогодателя, две цепочки из металла (сплава), крестик из металла (сплава), изделие из металла (сплава), кольцо из металла (сплава), два фрагмента цепочки из металла (сплава), подвеску из металла (сплава). После чего, осознавая противоправный характер своих действий, путем присвоения совершила хищение вверенных ей денежных средств в сумме 43000 рублей, принадлежащих ООО ломбард «НАЗВАНИЕ» в лице директора КК., которые безвозмездно обратила в свою собственность, распорядившись ими по своему усмотрению, тем самым, присвоив их, причинив ООО ломбард «НАЗВАНИЕ» в лице директора КК. материальный ущерб на сумму 43000 рублей.

В продолжение своего единого корыстного преступного умысла, направленного на безвозмездное присвоение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ООО ломбард «НАЗВАНИЕ» в лице директора КК., 30.04.2017, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО8, осознавая, что залоговые билеты являются отчетными документами по учету денежных средств, поступивших в течении рабочего дня, составила залоговый билет № 025712 серия ОМ-1 от 30.04.2017, в который внесла заведомо ложные сведения о залогодателе «ФИО4» предмете залога «Кольцо обручальное гладкое 2 шт., 9,90 гр.», сумме займа «12800 руб.». С целью сокрытия своих преступных действий ФИО8 под видом изделий из золота 585 пробы поместила в пакет из бесцветной полимерной пленки с застежкой-молнией отрезок бумаги с указанием номера залогового билета и залогодателя, два кольца из металла (сплава). После чего, осознавая противоправный характер своих действий, путем присвоения совершила хищение вверенных ей денежных средств в сумме 12800 рублей, принадлежащих ООО ломбард «НАЗВАНИЕ» в лице директора КК., которые безвозмездно обратила в свою собственность, распорядившись ими по своему усмотрению, тем самым, присвоив их, причинив ООО ломбард «НАЗВАНИЕ» в лице директора КК. материальный ущерб на сумму 12800 рублей.

В продолжение своего единого корыстного преступного умысла, направленного на безвозмездное присвоение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ООО ломбард «НАЗВАНИЕ» в лице директора КК., 05.05.2017 года, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО8, осознавая, что залоговые билеты являются отчетными документами по учету денежных средств, поступивших в течении рабочего дня, составила залоговый билет № 053776/053774 серия ОМ-2 от 05.05.2017, в который внесла заведомо ложные сведения о залогодателе «ФИО5», предмете залога «Браслет 6,12 гр.», сумме займа «7800 руб.». С целью сокрытия своих преступных действий ФИО8 под видом изделия из золота 585 пробы поместила в пакет из бесцветной полимерной пленки с застежкой-молнией отрезок бумаги с указанием номера залогового билета и залогодателя, цепь из металла (сплава). После чего, осознавая противоправный характер своих действий, путем присвоения совершила хищение вверенных ей денежных средств в сумме 7800 рублей, принадлежащих ООО ломбард «НАЗВАНИЕ» в лице директора КК., которые безвозмездно обратила в свою собственность, распорядившись ими по своему усмотрению, тем самым, присвоив их, причинив ООО ломбард «НАЗВАНИЕ» в лице директора КК. материальный ущерб на сумму 7800 рублей.

В продолжение своего единого корыстного преступного умысла, направленного на безвозмездное присвоение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ООО ломбард «НАЗВАНИЕ» в лице директора КК., 06.06.2017 года, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО8, осознавая, что залоговые билеты являются отчетными документами по учету денежных средств, поступивших в течении рабочего дня, составила залоговый билет № 053843 серия ОМ-2 от 06.06.2017, в который внесла заведомо ложные сведения о залогодателе «ФИО6», предмете залога «Ювелирное изделие 37.70 гр.», сумме займа «48700 руб.». С целью сокрытия своих преступных действий ФИО8 под видом изделий из золота 585 пробы поместила в пакет из бесцветной полимерной пленки с застежкой-молнией отрезок бумаги с указанием номера залогового билета и залогодателя, три цепочки из металла (сплава), фрагмент цепочки из металла (сплава), две серьги из металла (сплава), подвеску из металла (сплава), крестик из металла (сплава).После чего, осознавая противоправный характер своих действий, путем присвоения совершила хищение вверенных ей денежных средств в сумме 48700 рублей, принадлежащих ООО ломбард «НАЗВАНИЕ» в лице директора КК., которые безвозмездно обратила в свою собственность, распорядившись ими по своему усмотрению, тем самым, присвоив их, причинив ООО ломбард «НАЗВАНИЕ» в лице директора КК. материальный ущерб на сумму 48700 рублей.

В продолжение своего единого корыстного преступного умысла, направленного на безвозмездное присвоение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ООО ломбард «НАЗВАНИЕ» в лице директора КК., 06.08.2017 года, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО8, осознавая, что залоговые билеты являются отчетными документами по учету денежных средств, поступивших в течении рабочего дня, составила залоговый билет № 025757/025755 серия ОМ-1 от 06.08.2017, в который внесла заведомо ложные сведения о залогодателе «ФИО7», предмете залога «Цепь плетение 54,08 гр.», сумме займа «28000 руб.». С целью сокрытия своих преступных действий ФИО8 поместила в пакет из бесцветной полимерной пленки с застежкой-молнией отрезок бумаги с указанием номера залогового билета и залогодателя.После чего, осознавая противоправный характер своих действий, путем присвоения совершила хищение вверенных ей денежных средств в сумме 28000 рублей, принадлежащих ООО ломбард «НАЗВАНИЕ» в лице директора КК., которые безвозмездно обратила в свою собственность, распорядившись ими по своему усмотрению, тем самым, присвоив их, причинив ООО ломбард «НАЗВАНИЕ» в лице директора КК. материальный ущерб на сумму 28000 рублей.

Тем самым, в период времени с 19.11.2016 года по 06.08.2017 года ФИО8, находясь в помещении ломбарда, расположенного по адресу, являясь материально ответственным лицом за вверенное ей работодателем имущество и неся за него полную материальную ответственность, исполняя возложенные на нее работодателем обязанности по приему в залог, скупке имущества, реализации выставленного на продажу имущества, оформлении залоговых билетов на прием от физических лиц (контрагентов) материально-товарных ценностей от имени ООО ломбард «НАЗВАНИЕ» в лице директора КК. умышленно совершила хищение вверенных ей денежных средств в общей сумме 359000 рублей, причинив ООО ломбард «НАЗВАНИЕ» в лице директора КК. материальный ущерб в крупном размере на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимая ФИО8 вину признала полностью и после консультации с адвокатом подтвердила ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Защитник поддержала заявленное подсудимой ходатайство. Представитель государственного обвинения дал согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство подсудимой было заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником и в ее присутствии. Суд удостоверен в том, что подсудимая осознает характер и последствия заявленного ходатайства, в связи с чем, находит ходатайство подсудимой о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства обоснованным и подлежащим удовлетворению. 

Суд, изучив материалы уголовного дела, считает, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, и квалифицирует действия ФИО9 по ч. 3 ст. 160 УК РФ –присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере.

Определяя вид и размер наказания ФИО8, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления. Отягчающих вину обстоятельств по делу не усматривается. В качестве смягчающих вину обстоятельств суд учитывает полное признание вины и раскаяние в совершенном преступлении, признательные показания в ходе предварительного следствия, наличие малолетнего ребенка (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), положительные характеристики с места жительства от участкового и с последнего места работы.

С учётом характера и степени общественной опасности преступления, относящегося к категории тяжких преступлений, личности подсудимой ФИО8, ранее не судимой, к уголовной и административной ответственности не привлекавшейся, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни семьи, принимая во внимание конкретные обстоятельства совершения преступления, суд считает необходимым назначить ФИО8 наказание в виде лишения свободы, при этом суд приходит к убеждению в том, что цели наказания, определенные ст. 43 УК РФ, а именно: восстановление социальной справедливости, исправление осужденного, предупреждение совершения новых преступлений, будут достигнуты при назначении ФИО8 наказания в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ без штрафа и ограничения свободы, полагая, что в данном случае максимально возможно достичь целей уголовного наказания, а осужденная сможет доказать свое исправление в течение испытательного срока назначенного условного наказания. 

Оснований для назначения иного (более мягкого) вида наказания, применения положений ст. 64 УК РФ, изменения категории преступления на менее тяжкую - суд не усматривает. 

Гражданский иск потерпевшей КК. удовлетворить частично на сумму фактически причиненного преступлением ущерба – 359000рублей, в остальной части исковые требования потерпевшей КК. оставить без рассмотрения, признав за ней право обращения с иском в суд в порядке гражданского судопроизводства. Взыскать сБелугаЮ.Г. в пользу КК. 359 000 рублей в счет возмещения материального ущерба.

Согласно ч. 10 ст. 316 УПК РФ, ФИО8 от уплаты процессуальных издержек, предусмотренных ч. 1 ст. 131 УПК РФ и выплаченных адвокату за оказание им процессуальной помощи в судебном заседании, подлежит освобождению. 

В соответствии со ст. ст. 81, 82 УПК РФ судом определяется судьба вещественных доказательств.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО8 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 года, возложить на осужденную обязанность: не менять без уведомления органов, ведающих исполнением приговора, места жительства.

Меру пресечения в отношении осужденной оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, а затем отменить. 

Взыскать с ФИО8 в пользу КК. 359 000 рублей в счет возмещения материального ущерба.

Согласно ч. 10 ст. 316 УПК РФ, ФИО8 от уплаты процессуальных издержек, предусмотренных ч. 1 ст. 131 УПК РФ и выплаченных адвокату за оказание им процессуальной помощи в судебном заседании, подлежит освобождению. 

Вещественные доказательства: 1) свидетельство о государственной регистрации ООО ломбард «НАЗВАНИЕ» от 09.03.2011 на 1 листе; свидетельство о постановке на учет в налоговом органе ООО ломбард «НАЗВАНИЕ» от 09.03.2011 на 1листе; свидетельство о внесении записи в ЕГРЮЛ ООО ломбард «НАЗВАНИЕ» от 21.09.2012 на 1 листе; приказ о приеме на работу КК. от 13.09.2012 на 1 листе; устав ООО ломбард «НАЗВАНИЕ» от 21.09.2012 на 18 листах; решение № 3 от 11.09.2015 о продлении полномочий директора КК. на 1 листе; договор аренды помещения ломбарда № А-19/17-1 от 01.01.2017 на 3 листах; договор аренды помещения ломбарда № А-19/17-2 от 01.07.2017 на 3 листах; дополнительное соглашение к договору аренды от 01.04.2017 на 1 листе; правила пользования услугами ломбарда на 1 листе; тарифы с 01.10.2016 на 1 листе; заявление о приеме на работу от 23.04.2014 ФИО8 на 1 листе; приказ о приеме на работу ФИО8 от 24.04.2014 на 1 листе; трудовой договор от 24.04.2014 о приеме на работу ФИО8 на 2 листах; договор о полной индивидуальной материальной ответственности от 24.04.2014 ФИО8 на 1листе;инструкция по работе приемщика-оценщика ломбарда от 24.04.2014 на 1 листе; заявление об увольнении ФИО8 от 26.09.2017 на 1 листе; приказ об увольнении ФИО8 от 26.09.2017 на 1 листе; акт о передаче трудовой книжки работника от 26.09.2017 на 1 листе; приказ о проведении инвентаризации от 05.07.2017 на 1 листе; акт инвентаризации от 05.07.2017 на 4 листах; сличительную ведомость от 05.07.2017 на 1 листе; акт инвентаризации от 05.07.2017 на 9 листах; приказ о проведении инвентаризации от 22.08.2017 на 1 листе; акт инвентаризации от 22.08.2017 на5 листах, возвращенные потерпевшей КК. под сохранную расписку, оставить по принадлежности последней; 

2) копию свидетельства о государственной регистрации ООО ломбард «НАЗВАНИЕ» от 09.03.2011 на 1 листе; копию свидетельства о постановке на учет в налоговом органе ООО ломбард «НАЗВАНИЕ» от 09.03.2011 на 1листе; копию свидетельства о внесении записи в ЕГРЮЛ ООО ломбард «НАЗВАНИЕ» от 21.09.2012 на 1 листе; копию приказа о приеме на работу КК. от 13.09.2012 на 1 листе; копию устава ООО ломбард «НАЗВАНИЕ» от 21.09.2012 на 18 листах; копию решения № 3 от 11.09.2015 о продлении полномочий директора КК. на 1 листе; копию договора аренды помещения ломбарда № А-19/17-1 от 01.01.2017 на 3 листах; копию договора аренды помещения ломбарда № А-19/17-2 от 01.07.2017 на 3 листах; копию дополнительного соглашения к договору аренды от 01.04.2017 на 1 листе; копию правил пользования услугами ломбарда на 1 листе; копия тарифов с 01.10.2016 на 1 листе; копию заявления о приеме на работу от 23.04.2014 ФИО8 на 1 листе; копию приказа о приеме на работу ФИО8 от 24.04.2014 на 1 листе; копию трудового договора от 24.04.2014 о приеме на работу ФИО8 на 2 листах; копию договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 24.04.2014 ФИО8 на 1листе;копию инструкции по работе приемщика-оценщика ломбарда от 24.04.2014 на 1 листе; копию заявления об увольнении ФИО8 от 26.09.2017 на 1 листе; копию приказа об увольнении ФИО8 от 26.09.2017 на 1 листе; копию акта о передаче трудовой книжки работника от 26.09.2017 на 1 листе; копию приказа о проведении инвентаризации от 05.07.2017 на 1 листе; акт инвентаризации от 05.07.2017 на 4 листах; копию сличительной ведомости от 05.07.2017 на 1 листе; акт инвентаризации от 05.07.2017 на 9 листах; копию приказа о проведении инвентаризации от 22.08.2017 на 1 листе; копию акта инвентаризации от 22.08.2017 на 5 листах, объяснение ФИО8 от 06.07.2017, начинающиеся текстом «Директору ООО ломбард «НАЗВАНИЕ» КК…..» и заканчивающиеся текстом «…ФИО8» на 1 листе;объяснение ФИО8 от 06.07.2017, начинающиеся текстом «Директору ООО ломбард «НАЗВАНИЕ» КК…..» и заканчивающиеся текстом «…ФИО8» на 1 листе; залоговый билет № 053727 серия ОМ-2 от 14.04.2017 на 1 листе; залоговый билет № 053776 серия ОМ-2 от 05.05.2017 на 1 листе; залоговый билет № 022835 серия ОМ-3 от 19.11.2016 на 1 листе; залоговый билет № 022836 серия ОМ-3 от 19.11.2016 на 1 листе; залоговый билет № 053843 серия ОМ-2 от 06.06.2017 на 1 листе; залоговый билет № 025709 (025564) серия ОМ-1 от 16.04.2017 на 1 листе; залоговый билет № 025712 серия ОМ-1 от 30.04.2017 на 1 листе; залоговый билет № 025674 серия ОМ-1 от 30.12.2016 на 1 листе; залоговый билет № 025654 (025575) серия ОМ-1 от 19.11.2016 на 1 листе; объяснение ФИО8 от 22.08.2017, начинающееся текстом «Директору ООО ломбард «НАЗВАНИЕ» КК…..» и заканчивающееся текстом «…ФИО8» на 1 листе; залоговый билет № 025757 (025755) серия ОМ-1 от 06.08.2017 на 1 листе, хранить в материалах дела; 

3) полимерный пакет, горловина которого перевязана ниткой, снабженного пояснительной надписью, заверенной подписями, опечатанный печатью «17-8 для пакетов…», внутри которого находится пакет из бесцветной полимерной плёнки № 1, горловина которого перевязана ниткой, заверенной подписями, опечатанный печатью «17-8 для пакетов ОП №8 УМВД России по городу Омску» с изделиями из металла желтого цвета (26 шт.), упакованные в пакеты из бесцветной полимерной пленки с застежкой-молнией, находящиеся в камере вещественных доказательств ОП №8 УМВД России по г.Омску, согласно квитанции № 2890 от 25.07.2018, подлежат уничтожению.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Омский областной суд путём подачи жалобы через Советский районный суд г. Омска в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Судья: (подпись) Кудрина Ж.Ф.

Копия верна:

Судья Секретарь